addebat in dioecesi Gerunden. hunc morem sequutum tantum fuisse ultimum vicarium capitularem, quod profecto non sufficit ad legitimam consuetudinem «quamvis haec praxis videatur aequa et conveniens, eo quod assistentia choro divinisque officiis una cum administratione vacantis ecclesiae valde onerosa efficiatur», tamen ius circa illam, etiam ex doctorum interpretatione, dubium incertumque oratori apparebat, quum nulla afferatur authentica S. Congregationis decissio, et magna sit hac super re interpretum dissensio; quamobrem, ut consultius se gereret, haec dubia reverenter ad S. Congregationem deferebat, nimirum:

I. An praedictus mos et praxis in pluribus dioecesis adhibiti, prouti iacent, sustineri possint.

II. An saltem vicario capitulari licitum sit, diebus et horis quibus in administratione ecclesiae vacantis occupetur, a choro abesse, amissis distributionibus inter praesentes tantum.

Animadversiones.—Primum dubium quod attinet videtur non esse circa illud interloquendum. Respicit enim alienas dioeceses, quarum praxim in sua vera indole nescimus, sicut etiam nescimus quas ob rationes enunciatus mos in eis inoleverit; quamobrem sententia proferenda esset inauditis partibus, quod solent.

Circa iurisprudentiam S. Congregationis apud Pallottini *Collectio Resol.*, sub voce *Vicarius Cap.* §. III n. 19) tantum recolitur causa Asculan., *Visitationis dioecesis et distributionum*. 8 maii 1683, ubi tamen alterum dubium, ad rem nostram faciens, dimissum inventitur responso *Dilata*. Quae autem nonnumquam accurrunt in *foliis*, v. g. in Asculan., 29 iul. 1848 in Mexican., 24 ianuarii 1857, profecto non sunt talis auctoritatis, quae sufficient ad quaestionem solvendam.

Argumentum praecipuum quod afferri solet ab iis qui vicario capitulari controversum ius asserunt, desumitur ex cap. unic. Bonif. VIII, *De cler. non resid.*, *in sexto*, ubi causae excusantes a choro per principium generale sic definiuntur: «*infirmitas, seu justa et rationabilis corporis necessitas, aut evidens ecclesiae utilitas*». Porro, aiunt, causa evidentis utilitatis ecclesiae potissime iuvat vicarium capitularem, qui sede vacante unus integrum fere regimen dioecesis sustinet, quod sede plena ab episcopo, adiuvante vicario generali, gerebatur. Et comparatione instituta cum aliis qui hoc titulo utilitatis ecclesiae habentur praesentes, quamvis absentes, et lucrantur distributiones, v. g. cum procuratore capituli ad negotia vel lites, cum theologo et poenitentiario qui docent in seminario, cum vicario curato dum paroeciali curae attendit, quin immo, cum canonico qui comitatur episcopum in visitatione SS. Liminum, facile sibi persuadent, his officiis multo magis utile, immo omnino necessarium, ecclesiae esse totius dioecesis regimen quod vicario capitulari imminet (cf. ex. veteribus doctoribus plures laudatos apud Ferraris, v. *Vicarius Cap.*, art 1, n. 50; ex recentioribus canonistis Bouix, *De Capit.*, p. III, cap. II. §. 13; Gennari, *Cons. canon.*, XIV, n. 6; Wernz, *Ius decret.*, II, tit. XXXVI, n. 139, etc.).

Adversus hanc praefati capitulis interpretationem opponitur sensus quo communiter accipitur *utilitas ecclesiae* in casu, quam nempe utilitatem etiam haec Congregatio semper coarctavit ad utilitatem ecclesiae cuius sunt distributiones, seu ad ecclesiam beneficii (cfr. cit. *Asculan.*, 29 iul. 1848). In hoc quidem consentiunt etiam multi inter eos qui favorabilem vicario capitulari opinionem tuentur, v. g. Garcia, dum scribit (*De benef.* p. III, c. 2, n. 342:) «ad eorum (fructuum) acquisitione-

nem in absentia, non sufficit utilitas ecclesiae seu episcopatus in genere; sed requiritur in particulari utilitas ecclesiae de cuius fructibus agitur»: idque propterea opponunt, revera vicarium capitularem “censeri in servitio suae ecclesiae, cum magis commodum sit ecclesiae, ut deputetur jurisdictio in eum, quam ut geratur per totum capitulum,, (Garcia, l. c., num. 358), et arguunt ex comparatione cum vicario curato: sicut enim is loco capituli curat bonum dioecesis. Sed contra respondeatur cum Passerinio (in h. cap.): “Vicarius capitularis fungitur quidem vice capituli, sed quatenus hoc est successor in jurisdictione episcopi, et non agit ad utilitatem ecclesiae cathedralis vel capituli ut est ecclesia specialis, sed agit ad utilitatem episcopalnis dioecesis, atque ideo, sicut canonicus episcopus non percipit distributiones, si non intersit, ita multo minus illas lucratur ex eadem causa vicarius capitularis,,.—Vicarius autem curatus et omnes alii qui citari solent in comparatione vicarii capitularis, etsi multo minus necessarium munus exercent, agunt tamen ad utilitatem capituli quatenus est capitulum seu ecclesia specialis; vel percipiunt distributiones ex privilegio aut indulto peculiariter concesso a Romano Pontifice, ut v. g., canonicus qui comitatur episcopum ad visitanda Limina Apostolorum, idcirco non valet asserta paritas.

Verum, potissimum argumentum ad abiudicandum vicario capitulari controversum ius desumitur ex eo quod eidem vicario pro munere ipso quod gerit assignetur, vel saltem assignari debeat, congruum stipendium. Etenim iuxta canonici iuris sanctionem ac S. Congregationis stylum nullus canonicus a choro absens ratione muneris sibi commissi quotidianas distributiones lucratur, *ubi pro dicto munere congruum percipient stipendum;* cf. v., g., Carthaginien., 11 april,

1891, quoad caronicum theologum. Id ipsum igitur censendum videtur de vicario capitulari (cf. etiam in hanc negativam sententiam Monacell., Moneta, Barbosa, etc. apud Ferraris I. c.: d'Annibale, *Summula*, fol. III. n. 181, not. 41).